

Số 1663/KH-UBND

ĐỀ¹ Số 2022
Ngày 13/9/2017

Lai Châu, ngày 11 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại và tôn vinh doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10/2017

Thực hiện Quyết định 935/QĐ-UBND ngày 29/7/2016 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại, tôn vinh doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu nhân ngày Doanh nhân Việt Nam ngày 13/10/2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo điều kiện cho nhà đầu tư, doanh nghiệp gặp gỡ, đối thoại với lãnh đạo UBND tỉnh cùng các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố để trao đổi, phản ánh những thuận lợi, vướng mắc trong quá trình đầu tư, sản xuất, kinh doanh. Từ đó đề xuất những chính sách, giải pháp kịp thời tháo gỡ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển, mở rộng quy mô, thị trường sản xuất kinh doanh.

- Tôn vinh những doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc đóng góp cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức hội nghị đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, chu đáo và an toàn; đồng thời đánh giá được khách quan, toàn diện những khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp qua đó đề xuất những giải pháp tháo gỡ hiệu quả cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: $\frac{1}{2}$ ngày, bắt đầu từ 14h00' ngày 13/10/2017.

2. Địa điểm: Hội trường khách sạn Mường Thanh tỉnh Lai Châu.

III. CHƯƠNG TRÌNH (Chi tiết kèm theo).

IV. THÀNH PHẦN

Tổng số đại biểu khoảng: 138 đại biểu (*Có danh sách kèm theo*), trong đó:

1. Đại biểu của tỉnh

1.1. Đại biểu mờ:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh.
- Đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Đại diện Liên đoàn Lao động tỉnh

1.2. Lãnh đạo UBND tỉnh: Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

1.3. Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Công Thương, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Giao thông Vận tải, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Ngoại vụ, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh, Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh, Liên minh HTX, Ban Dân tộc, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Ban Quản lý khu kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng, Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Cục thuế tỉnh, Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh, Điện lực tỉnh, Bảo hiểm Xã hội tỉnh; Chi cục Hải quan cửa khẩu Ma Lù Thàng.

- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố và cán bộ phòng chuyên môn của UBND các huyện, thành phố (2 người/huyện).

- Lãnh đạo các Trung tâm: Tư vấn và Xúc tiến đầu tư tỉnh Lai Châu; Khuyến công và Xúc tiến thương mại Lai Châu; Trung tâm Thông tin và Xúc tiến Du lịch Lai Châu.

2. Đại biểu là các Chi nhánh Ngân hàng Thương mại trên địa bàn tỉnh

Chi nhánh các Ngân hàng: Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ngân hàng Thương mại cổ phần Đầu tư và Phát triển; Ngân hàng Thương mại cổ phần Công Thương; Ngân hàng Phát triển Việt Nam; Ngân hàng Chính sách xã hội; Ngân hàng Thương mại cổ phần Bưu điện Liên Việt.

3. Đại biểu là các doanh nghiệp

- Doanh nghiệp có vốn nhà nước: 10 doanh nghiệp



- Doanh nghiệp ngoài nhà nước: Mỗi huyện mời 5 doanh nghiệp; thành phố mời 10 doanh nghiệp.

4. Phóng viên báo đài

Thông tấn xã Việt Nam tại Lai Châu; Báo Lai Châu; Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- 5. Ban tổ chức:** Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp (8 người).

V. TÀI LIỆU

Báo cáo tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội 8 tháng đầu năm 2017.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí dự kiến: 100 triệu đồng.
- Nguồn kinh phí: Nguồn NSNN năm 2017 đã giao cho Trung tâm Tư vấn và Xúc tiến Đầu tư - Sở Kế hoạch và Đầu tư và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị các nội dung: Hội trường/phòng họp, khánh tiết, tiệc chiêu đãi và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị.
- Phát hành Giấy mời đại biểu tham dự theo danh sách được duyệt, công tác lễ tân đón-tiếp đại biểu tham dự Hội nghị.
- Chủ trì chuẩn bị các bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh.
- Kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố trong việc triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị có liên quan tổng hợp danh sách khách mời và đón tiếp đại biểu tham dự.
- Xây dựng tiêu chí lựa chọn 10 doanh nhân tiêu biểu; phối hợp với Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh tham mưu trình UBND tỉnh quyết định khen thưởng các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu theo quy định.
- Tổng hợp những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp theo lĩnh vực quản lý, chuẩn bị nội dung đối thoại, trả lời các vướng mắc của doanh nghiệp theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chỉ đạo Trung tâm Tư vấn và Xúc tiến Đầu tư đảm bảo kinh phí để tổ chức hội nghị.

3. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hội Doanh nghiệp trẻ tham mưu trình UBND tỉnh quyết định khen thưởng những doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc đóng góp cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh (*Tối đa 10 doanh nghiệp, doanh nhân*) theo đúng quy định tại Luật Thi đua, khen thưởng.

4. Các sở, ban, ngành có liên quan

Các sở, ban, ngành có liên quan chủ động trao đổi, tập hợp những vấn đề khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp theo lĩnh vực quản lý; chuẩn bị các nội dung trả lời giải đáp các kiến nghị của doanh nghiệp tại hội nghị.

5. UBND các huyện, thành phố

- Tập hợp những vấn đề khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, chuẩn bị các nội dung trả lời, giải đáp các ý kiến của doanh nghiệp tại Hội nghị.

- Đề xuất danh sách doanh nghiệp trên địa bàn gửi về Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp trước ngày 20/9/2017.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Như thành phần;
- Lưu: VT, TM.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Giàng A Tính

CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị đối thoại và tôn vinh doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10/2017

(Kèm theo Kế hoạch số: 1669 /KH-UBND ngày 11/9/2017 của UBND tỉnh Lai Châu)



STT	Thời gian	Nội dung chương trình	Người thực hiện
1	13h30-14h00	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
2	14h00-14h05	Giới thiệu mục đích, ý nghĩa Mời chủ tọa lên chủ trì hội nghị	Chánh Văn phòng UBND tỉnh
3	14h05-14h15	Khai mạc hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh
4	14h15-14h30	Báo cáo khái quát tình hình phát triển kinh tế - xã hội tỉnh 8 tháng đầu năm 2017	Lãnh đạo UBND tỉnh
5	14h30-16h	Tọa đàm: - Dự kiến 08 tham luận của Doanh nghiệp trên địa bàn huyện, thành phố - Dự kiến 01 tham luận của Hội doanh nghiệp trẻ.	Đại diện các doanh nghiệp
6	16h-16h15	Nghỉ giải lao	Chánh Văn phòng UBND tỉnh
7	16h15-16h30	Tôn vinh doanh nghiệp tiêu biểu (Dự kiến 10 DN)	Chánh Văn phòng; Lãnh đạo UBND tỉnh
8	16h30-16h40	Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh	Lãnh đạo UBND tỉnh
9	16h40-16h50	Kết thúc chương trình	Chánh Văn phòng UBND tỉnh



THÀNH PHẦN THAM DỰ

**Hội nghị đối thoại và tôn vinh doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu
nhân ngày Doanh Nhân Việt Nam 13/10/2017**

(Kèm theo Kế hoạch số: 1669 /KH-UBND ngày 11/9/2017 của UBND tỉnh Lai Châu)

TT	Tên đơn vị	Thành phần	
	Tổng số		
I	Đại biểu của tỉnh		
1	Đại biểu mời	5	
2	UBND tỉnh	4	Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND tỉnh
3	Văn phòng UBND tỉnh	2	Đại diện lãnh đạo
4	Sở Kế hoạch và Đầu tư	2	Đại diện lãnh đạo sở
5	Sở Nội vụ	1	Đại diện lãnh đạo sở
6	Sở Tư pháp	1	Đại diện lãnh đạo sở
7	Sở Tài chính	1	Đại diện lãnh đạo sở
8	Sở Công Thương	1	Đại diện lãnh đạo sở
9	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	1	Đại diện lãnh đạo sở
10	Sở Giao thông vận tải	1	Đại diện lãnh đạo sở
11	Sở Xây dựng	1	Đại diện lãnh đạo sở
12	Sở Tài nguyên và Môi trường	1	Đại diện lãnh đạo sở
13	Sở Thông tin và Truyền thông	1	Đại diện lãnh đạo sở
14	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	1	Đại diện lãnh đạo sở
15	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	1	Đại diện lãnh đạo sở
16	Sở Khoa học và Công nghệ	1	Đại diện lãnh đạo sở
17	Sở Giáo dục và Đào tạo	1	Đại diện lãnh đạo sở
18	Sở Y tế	1	Đại diện lãnh đạo sở
19	Sở Ngoại vụ	1	Đại diện lãnh đạo
20	Thanh tra tỉnh	1	Đại diện lãnh đạo
21	Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh	4	Đại diện lãnh đạo
22	Ban Dân tộc	1	Đại diện lãnh đạo
23	Đài phát thanh truyền hình tỉnh	1	Đại diện lãnh đạo



f

TT	Tên đơn vị	SL	Thành phần
24	Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Lai Châu	1	Đại diện lãnh đạo
25	Cục Thuế tỉnh Lai Châu	1	Đại diện lãnh đạo
26	Kho bạc Nhà nước tỉnh	1	Đại diện lãnh đạo
27	Ban QLKKT Cửa khẩu Ma Lù Thàng	1	Đại diện lãnh đạo
28	Liên minh HTX	1	Đại diện lãnh đạo
29	Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh	1	Đại diện lãnh đạo
30	Điện lực tỉnh	1	Đại diện lãnh đạo
31	Bảo Hiểm xã hội tỉnh	1	Đại diện lãnh đạo
32	Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh	1	Đại diện lãnh đạo
33	Hải quan cửa khẩu Ma Lù Thàng	1	Đại diện lãnh đạo
II	Đại diện các huyện, thành phố	16	
1	Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu	2	Lãnh đạo, phòng ban chuyên môn
2	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đuờng	2	Lãnh đạo, phòng ban chuyên môn
3	Ủy ban nhân dân huyện Tân Uyên	2	Lãnh đạo, phòng ban chuyên môn
4	Ủy ban nhân dân huyện Than Uyên	2	Lãnh đạo, phòng ban chuyên môn
5	Ủy ban nhân dân huyện Sìn Hồ	2	Lãnh đạo, phòng ban chuyên môn
6	Ủy ban nhân dân huyện Mường Tè	2	Lãnh đạo, phòng ban chuyên môn
7	Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ	2	Lãnh đạo, phòng ban chuyên môn
8	Ủy ban nhân dân huyện Nậm Nhùn	2	Lãnh đạo, phòng ban chuyên môn
III	Đại diện Ngân hàng Thương mại	6	
1	Ngân hàng NN&PTNT chi nhánh tỉnh Lai Châu	1	Lãnh đạo
2	Ngân hàng TMCP đầu tư và phát triển chi nhánh tỉnh Lai Châu	1	Lãnh đạo
3	Ngân hàng TMCP Công thương chi nhánh tỉnh Lai Châu	1	Lãnh đạo
4	Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Lai Châu	1	Lãnh đạo

8

TT	Tên đơn vị	SL	Thành phần
5	Ngân hàng Phát triển chi nhánh tỉnh Lai Châu		Lãnh đạo
6	Ngân hàng TMCP Bưu Điện Liên Việt chi nhánh tỉnh Lai Châu		Lãnh đạo
IV	Đại diện các Trung tâm		
1	Trung tâm tư vấn và Xúc tiến đầu tư tỉnh	1	Lãnh đạo
2	Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại Lai Châu	1	Lãnh đạo
3	Trung tâm thông tin và Xúc tiến du lịch Lai Châu	1	Lãnh đạo
V	Phóng viên báo đài	5	
1	Thông tấn xã Việt Nam tại Lai Châu	1	Phóng viên
2	Đài phát thanh truyền hình tỉnh	2	Phóng viên
3	Báo Lai Châu	1	Phóng viên
4	Cổng thông tin Điện tử tỉnh	1	Phóng viên
VI	Đại diện doanh nghiệp tỉnh	10	
1	Doanh nghiệp nhà nước	10	
VII	Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh	45	
1	Doanh nghiệp huyện Than Uyên	5	Giám đốc 5 DN
2	Doanh nghiệp huyện Tân Uyên	5	Giám đốc 5 DN
3	Doanh nghiệp huyện Tam Đường	5	Giám đốc 5 DN
4	Doanh nghiệp huyện Phong Thổ	5	Giám đốc 5 DN
5	Doanh nghiệp huyện Sìn Hồ	5	Giám đốc 5 DN
6	Doanh nghiệp huyện Mường Tè	5	Giám đốc 5 DN
7	Doanh nghiệp huyện Nậm Nhùn	5	Giám đốc 5 DN
8	Doanh nghiệp thành phố Lai Châu	10	Giám đốc 10 DN
VIII	Ban Tổ chức Hội nghị	8	Ban tổ chức
1	Văn phòng UBND tỉnh	4	Lãnh đạo, các phòng
2	Sở Kế hoạch và Đầu tư	4	Lãnh đạo, các phòng



8